На правах рукописи

Диденкулова Екатерина Геннадьевна

СОЛИТОННАЯ ТУРБУЛЕНТНОСТЬ И АНОМАЛЬНО БОЛЬШИЕ ВОЛНЫ

В СИСТЕМАХ, ОПИСЫВАЕМЫХ УРАВНЕНИЯМИ ТИПА КОРТЕВЕГА-ДЕ

ВРИЗА

Специальность 1.3.4 - Радиофизика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук

Нижний Новгород – 2025

2

Работа выполнена в Нижегородском филиале федерального государственного авто-

номного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследо-

вательский университет «Высшая школа экономики» (Факультет информатики, мате-

матики и компьютерных наук, Международная лаборатория динамических систем и

приложений)

Научный консультант: доктор физико-математических наук, профессор

Пелиновский Ефим Наумович

Официальные оппоненты: Кузнецов Евгений Александрович,

академик РАН, доктор физико-математических наук,

профессор, главный научный сотрудник Федеральнго

государственного бюджетного учреждения науки Физи-

ческий институт им. П. Н. Лебедева Российской акаде-

мии наук, г. Москва

Капцов Олег Викторович,

доктор физико-математических наук, профессор, веду-

щий научный сотрудник Федеральный исследователь-

ский центр информационных и вычислительных техноло-

гий, г. Новосибирск

Булатов Виталий Васильевич,

доктор физико-математических наук, профессор,

ведущий научный сотрудник Федерального

государственного бюджетного учреждения науки

Институт проблем механики им. А. Ю. Ишлинского

Российской академии наук, г. Москва

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт спектроскопии Российской академии

наук, г. Москва, г.Троицк

Защита состоится 4 марта 2026 г. в 15 часов на заседании диссертационного совета

24.2.340.03 на базе ФГАОУ ВО "Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского" по адресу: 603022, г.Нижний

Новгород, пр.Гагарина, 23, корп. 1, ауд. 420.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГАОУ ВО "Национальный иссле-

довательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского" и

на официальном сайте университета по адресу: https://diss.unn.ru/1569.

Автореферат разослан «____» ________________ г.

Учёный секретарь диссертационного совета

24.2.340.03,

Д.ф.-м.н. Клюев А.В.

https://nnov.hse.ru/bipm/
https://nnov.hse.ru/bipm/
https://diss.unn.ru/1569

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень научной разработанности

Термин «солитон», возникший для объяснения частицеподобных свойств уеди-

ненных волн, появился 60 лет назад в знаменитой работе Забуского и Крускала

[Zabusky and Kruskal, 1965]. Однако о наблюдения солитонов в природе сообщалось

еще в 19 веке, и известное сообщение Рассела о наблюдении солитона в судоходном

канале в 1844 году вошло во все учебники по нелинейным волнам. С тех пор солитоны

наблюдались в различных приложениях (плазма, астрофизика, геофизика, электроди-

намика, твердое тело, оптические волноводы, стратифицированные потоки, метамате-

риалы, электрические цепи, гранулированные решетки, конденсат Бозе-Эйнштейна), и

литература здесь огромна. Особенно приятно отметить, что большой цикл исследова-

ний солитонов в нелинейных электрических линиях передачи был выполнен в Горь-

ковской (Нижегородской) школе по радиофизике еще 50 лет назад; см., например, [Ост-

ровский и др, 1972; Ostrovsky et al, 1979]. Примерно в тоже время произошел большой

прогресс в теории нелинейных волн, связанный с выделением класса интегрируемых

систем, позволивший применить современный математический и физический аппарат.

Особое место здесь связано с уравнением Кортевега-де Вриза (КдВ), которое в настоя-

щее время является эталонным уравнением теории нелинейных волн в слабодисперги-

рующих средах

𝜕𝑢

𝜕𝑡
+ 6𝑢

𝜕𝑢

𝜕𝑥
+

𝜕3𝑢

𝜕𝑥3
= 0. (1)

Выведенное еще в 1895 году для волн в тонком cлое воды под действием гравитации и

поверхностного натяжения, оно, начиная с 60-х годов прошлого столетия, получило

новую жизнь, описывая слабонелинейные волны в разнообразных физических прило-

жениях (плазма, астрофизика, геофизика, электродинамика, твердое тело, стратифици-

рованные потоки, метаматериалы, электрические цепи, гранулированные решетки, раз-

мерно-квантованные пленки, теория поля). Уравнение КдВ обладает рядом удивитель-

ных свойств, таких как существование бесконечного набора законов сохранения, L-A

пары и устойчивых к взаимодействиям уединенных волн – солитонов. Даже рождение

самого термина «солитон» произошло в рамках КдВ уравнения. Начали применяться

разнообразные методы нахождения многосолитонных решений: преобразования Бэк-

лунда, Хироты, Дарбу. Апофеозом этого стало рождение метода обратной задачи тео-

рии рассеяния - эффективного инструмента решения задачи Коши для нелинейных эво-

люционных уравнений и понимания основных свойств динамики нелинейных волн.

Литература по интегрируемым нелинейным эволюционным уравнениям огромна, и мы

перечислим здесь только несколько книг [Абловиц и Сигур, 1987; Захаров и др., 1980;

Ньюэлл, 1989; Лэм, 1983; Калоджеро и Дегасперис, 1985; Бутерин и др, 2013, Камчат-

нов, 2024]. Наконец отметим важные вопросы устойчивости солитонов по отношению

к различного рода возмущениям [Кузнецов, 2022; Захаров и Кузнецов, 2012].

Сразу же встал вопрос: насколько эффективными являются такие же подходы к

другим уравнениям нелинейной теории волн? Некоторые из этих уравнений также

стали эталонными (нелинейное уравнение Шредингера, уравнение синус-Гордона и

др). Одним из результатов иccледований упомянутых уравнений cтало открытие «ды-

шаших» cолитонов или бризеров, которые также ведут cебя как частицы, но обладают

внутренней степенью свободы. В контексте уравнений типа КдВ вышеупомянутые ме-
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тоды исследования применимы при определенных обобщениях (добавление различ-

ного рода слагаемых по нелинейности и дисперсии, зачастую со специальными кон-

стантами, которые нельзя менять, и т.д.). В математике даже возник термин КдВ-иерар-

хии, под которым понимаются уравнения этого типа, точно решаемые методами, пере-

численными выше. В настоящей диссертации используется другое определение КдВ-

иерархии как уравнений с произвольной нелинейной функцией 𝑓(𝑢)

𝜕𝑢

𝜕𝑡
+

𝜕𝑓(𝑢)

𝜕𝑥
+

𝜕3𝑢

𝜕𝑥3
= 0, (2)

которые и является основой для изучения новых эффектов в теории нелинейных волн,

а именно солитонной турбулентности и аномально больших волн (так называемых

«волн-убийц»), в настоящей диссертации. Термин “солитонная турбулентность” по-

явился по аналогии с классической гидродинамической турбулентностью, только в ка-

честве частиц выступают солитоны, поведение которых эквивалентно частицам (сохра-

няются при взаимодействии, упругое соударение). Описание солитонной турбулентно-

сти впервые было сделано акад. В.Е. Захаровым, выведшим кинетическое уравнение

для параметров солитонного газа из КдВ уравнения [Захаров, 1971]. По аналогии ис-

пользуется термин «бризерная турбулентность», когда волновое поле состоит из ан-

самбля бризеров.

Солитонная турбулентность активно развивается применительно к точно решае-

мым нелинейным эволюционным уравнениям – интегрируемым системам, для которых

доказано, что солитон ведет себя как частица (см., например, [Zakharov, 2009; El, 2021;

Bonnemain et al, 2022; Congy et al, 2023; 2024]). Поэтому иногда солитонную турбу-

лентность называют интегрируемой турбулентностью. В диссертации термин “соли-

тонная турбулентность” применяется к обобщенному уравнению КдВ, и анализиру-

ются особенности динамики случайного газа солитонов в неинтегрируемых системах,

в которых взаимодействие солитонов носит квазиупругий характер. Сразу заметим, что

солитонная турбулентность является предметом экспериментальных исследований в

гидродинамике и оптических волноводах [Redor et al, 2019; 2021; Leduque et al, 2024;

Suret et al, 2016; Dieli et al, 2024].

Большой интерес в физике сейчас проявляется к возникновению аномально


[…]


– 4649.

Д - 13. Pelinovsky, E.N. The Hopf equation with certain modular nonlinearities / E.N.

Pelinovsky, T.G. Talipova, E.G. Didenkulova // Physics Letters A. – 2024. – V.

507. – 129489.

Д - 14. Shurgalina (Didenkulova), E.G. Nonlinear dynamics of a soliton gas: Modified

Korteweg-de Vries equation framework / E.G. Shurgalina, E.N. Pelinovsky //

Physics Letters A. – 2016. – V. 380. – № 24. P. 2049-2053.

Д - 15. Didenkulova, E. Long-wave approximations in the description of bottom pressure

/ E. Didenkulova, E. Pelinovsky, J. Touboul // Wave Motion. – 2021. – V. 100. –

102668.

Д - 16. Пелиновский, Е.Н. Формирование волн-убийц в солитонном газе,

описываемом модифицированным уравнением Кортевега - де Вриза / Е.Н.

Пелиновский, Е.Г. Шургалина (Диденкулова) // Доклады Академии Наук

(Физика). – 2016. – Т. 470. – № 1. – С. 26-29.

Д - 17. Шургалина (Диденкулова), Е.Г. Особенности двухсолитонного

взаимодействия в рамках уравнения Гарднера / Е.Г. Шургалина // Известия

вузов. Радиофизика. – 2017. – Т. 60. – № 9. – С. 787-792.

Д - 18. Диденкулова, Е.Г. Роль «толстого» солитона в динамике солитонного газа в

рамках уравнения Гарднера / Е.Г. Диденкулова, Е.Н. Пелиновский // Известия

Вузов. Радиофизика. – 2018. – Т. 61. – № 8-9. – С. 700–710.

Д - 19. Шургалина (Диденкулова), Е.Г. Эффект отрицательной скорости частиц в

солитонном газе в рамках уравнений типа Кортевега-де Вриза / Е.Г.

Шургалина, Е.Н. Пелиновский, К.А. Горшков // Вестник МГУ (Физика). –

2017. – сер. 3. – № 5. – С. 10-16.

Д - 20. Диденкулова, Е.Г. Статистические характеристики ансамбля солитонов

внутренних волн / Е.Г. Диденкулова, Е.Н. Пелиновский, Т.Г. Талипова //

Известия РАН. Физика атмосферы и океана. – 2020. – Т. 56. – № 6. – С.638–

646.

Д - 21. Петрухин, Н.С. Безотражательные магнитогидродинамические волны в

неоднородной плазме / Н.С. Петрухин, Е.Н. Пелиновский, Е.Г. Диденкулова

// Изв. вузов. Радиофизика. – 2020. – Т. 63. – № 1. – С. 32–43.

Д - 22. Didenkulova, E. Catalogue of rogue waves occurred in the World Ocean from 2011

to 2018 reported by mass media sources / E. Didenkulova // Ocean & Coastal

Management. – 2020. – V. 188. – 105076.

Д - 23. Didenkulova, E. Freak wave events in 2005–2021: statistics and analysis of

favourable wave and wind conditions / E. Didenkulova, I. Didenkulova, I.

Medvedev // Nat. Hazards Earth Syst. Sci. – 2023. – V. 23. – P. 1653–1663.

https://www.sciencedirect.com/journal/physics-letters-a/vol/507/suppl/C

35

Д - 24. Talipova, T. Internal waves generated by explosive eruptions of underwater

volcanoes and their effect on the sea surface / T. Talipova, E. Pelinovsky, E.

Didenkulova // Natural Hazards. – 2025. – V. 121. – P. 661-675.

Д - 25. Didenkulova, E. Interaction Features of Internal Wave Breathers in a Stratified

Ocean / E. Didenkulova, E. Pelinovsky // Fluids. – 2020. – V. 5. – 205.

Д - 26. Didenkulova, E.G. Numerical simulation of random bimodal wave systems in the

KdV framework / E.G. Didenkulova, A.V. Slunyaev, E.N. Pelinovsky // European

Journal of Mechanics - B/Fluids. – 2019. – V. 78. – 21-31.

Д - 27. Talipova, T. Internal Wave Breathers in the Slightly Stratified Fluid / T. Talipova,

O. Kurkina, A. Kurkin, E. Didenkulova, E. Pelinovsky // Microgravity Sci.

Technol. – 2020. – V. 32. – P. 69–77.

Д - 28. Pelinovsky, E. Rational Solitons in the Gardner-Like Models / E. Pelinovsky, T.

Talipova, E. Didenkulova // Fluids. – 2022. – V. 7. – 294.

Д - 29. Didenkulova, E. Estimation of a Freak Wave Lifetime in the Shallow Sea / E.

Didenkulova, E. Pelinovsky // J. Mar. Sci. Eng. – 2023. – V. 11. – 482.

Д - 30. Диденкулова, Е.Г. Волны-убийцы в 2011-2018 годах / Е.Г. Диденкулова, Е.Н.

Пелиновский // Доклады Российской Академии Наук. Науки о Земле. – 2020.

– Т. 491. – № 1. – C. 97–100.

Д - 31. Шургалина (Диденкулова), Е.Г. Механизм образования волн-убийц в

результате взаимодействия солитонов внутренних волн в

стратифицированном водоеме / Е.Г. Шургалина // Известия РАН. Механика

жидкости и газа. – 2018. – Т. 1. – С. 61-67.

Д - 32. Flamarion, M.V. Soliton dynamics in random fields: The Benjamin-Ono equation

framework / M.V. Flamarion, E.N. Pelinovsky, E. Didenkulova // Applied

Mathematical Modelling. – 2025. – V. 144. – 116092.

Д - 33. Flamarion, M.V. Dynamics of Irregular Wave Fields in the Schamel Equation

Framework / M.V. Flamarion, E.N. Pelinovsky, E. Didenkulova // Phys. Wave

Phen. – 2025. – V. 33. – P. 9–19.
