ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Диденкуловой Екатерины Геннадьевны «Солитонная

турбулентность и аномально большие волны в системах, описываемых уравнениями типа

Кортевега – де Вриза», представленной на соискание ученой степени доктора физико-

математических наук по специальности 1.3.4 – Радиофизика

Диссертация Диденкуловой Е.Г. посвящена, главным образом, детальному и комплексному

теоретическому изучению солитонной турбулентности как в интегрируемых, так и в

неинтегрируемых моделях, а также тесно связанных с нею вопросов генезиса и свойств волн-

убийц. Рассмотренный в работе круг проблем находится на переднем крае современной

физики нелинейных явлений, вызывает горячий интерес исследователей и нарастающий поток

публикаций в ведущих физических журналах.

Представленное в диссертации исследование весьма многогранно и, вместе с тем, целостно

по замыслу и совокупности полученных результатов. Искусно сочетая аналитические и

численные методы, автор начинает с анализа парных взаимодействий уединенных волн,

описываемых различными нелинейными эволюционными уравнениями, как интегрируемыми,

так и неинтегрируемыми. Их изучение показывает, что значительное увеличение амплитуды

происходит только при взаимодействии волн разной полярности. Затем этот вывод

подтверждается в серии численных экспериментов с большими ансамблями

взаимодействующих волн, моделирующими солитонную турбулентность. Убедительно

показано, что и интегрируемые, и неинтегрируемые модели демонстрируют очень похожее

поведение. Главное отличие неинтегрируемых систем состоит в излучении при

взаимодействии волн малой амплитуды и несколько ином характере изменения со временем

высших статистических моментов волновых полей (асимметрии и куртозиса).

Изучаемые в первых двух главах эволюционные уравнения имеют первый порядок по

времени и «работают» в однородной среде. В третьей главе предложен интересный способ их

обобщения на неоднородные среды, позволяющий отказаться как от предположения о слабой

неоднородности, так и от рассмотрения отраженных волн. Автор находит такие конфигурации

различных неоднородных сред, в которых линейные волны распространяются без отражения.

Для одной из них, – самосогласованных каналов, – произведен учет слабой нелинейности и

дисперсии, выведено обобщенное уравнение КдВ с зависящими от x коэффициентами и

изучен процесс рождения вторичных солитонов. Это – важный шаг к исследованию

солитонной турбулентности в неоднородных средах.

Четвертая глава посвящена практическим приложениям развитой теории. Хочется особо

отметить глубокий физический анализ наблюдавшихся в Мировом океане волн-убийц,